.............................................................................................................................................

....................... 

§ 3º A aplicação dos valores provenientes de fontes vinculadas ao FNDCT em despesas 

reembolsáveis e não reembolsáveis deverá observar: 

I – No exercício de 2022, o valor de R$ 5.555.000.000,00 (cinco bilhões, quinhentos e 

cinquenta e cinco milhões de reais); 

II - No exercício de 2023, 58% (cinquenta e oito por cento) do total da receita prevista no 

ano; 

III - No exercício de 2024, 68% (sessenta e oito por cento) do total da receita prevista no 

ano; 

IV - No exercício de 2025, 78% (setenta e oito por cento) do total da receita prevista no

[...]

Nos exercícios de 2023 a 2026, o montante a ser alocado em despesas reembolsáveis e não reembolsáveis seria definido com base em porcentagens crescentes da receita
total es�mada pelo Poder Execu�vo e encaminhada ao Congresso Nacional. Para o atual exercício, a alocação nessas despesas ficaria limitada ao valor de R$
5.555.000.000,00 (cinco bilhões, quinhentos e cinquenta e cinco milhões de reais).

Também digna de nota é a alteração proposta para o inciso I do § 2º do art. 12 da Lei nº 11.540/2007, que subs�tui a taxa de juros a ser recebido pelo FNDCT como
remuneração pelos emprés�mos concedidos à Financiadora de Estudos e Projetos – Finep nas operações reembolsáveis.